Ut in quolibet capitulo provinciali, a praesenti incipiendo et sic deinceps, per definitores tres visitatores eligantur et, finito capitulo, publice pronuntientur: quorum auxilio et opera agere prior provincialis valeat et possit, quaecumque per seipsum agere rationabili causa impeditus non valeat. Horum auctoritas omnis et visitationis tempus a priore provinciali pendeat, neque sine eius consensu quicquam tentare audeant, nisi in casibus forte arduis, in quibus possint, prout necessitas urget, providere. Quae tamen provisio donec priori provinciali visum fuerit valida sit.

Ut in capitulo provinciali ex visitatione Salmanticensi vota et suffragia non habeant conventus de Ponte Deume, conventus de Ponferrada¹⁵. Ex visitatione Toletana vota non habeant conventus de Salmeron, conventus de Murcia, conventus de Villena, conventus de Alcaraz. Ex visitatione Hispalensi vota non habeant conventus de Xerez, conventus de Ecija, conventus de Montilla, conventus Antequerensis, conventus de Coin, conventus de Jaen, conventus Guecijensis, conventus Tenerifensis.

Quae domus nominatae sunt, quae vota et suffragia non habent in provinciali capitulo, electiones, si eas facere debent, ad suum visitatorem tempore oportuno mittant. Reliquae vero domus maiores duas habeant voces, prioris et discreti; minores vero unam tantum, scilicet prioris¹⁶.

Valladolid, véanse las «Noticias» del P. José de Ávila, citadas por Vela, I, 286, y S. López, *Archivo Agustiniano* 2 (1914) 412-423; del de Ponferrada, T. González Cuellas, *ibidem* 52 (1958) 328-363.

15. Prueba de que contaban entonces muy pocos religiosos, como las casas siguientes privadas también de voto. Desde el año 1348 era ley de la Orden «quod nullus conventus vocem habeat in capitulo provinciali, nisi ad minus habeat duos conventuales sacerdotes...»: CR cap. 30, ed. cit. p. 88.

16. Los conventos «mayores» eran once, como se verá en la definición XI*. Excluidos los

Ut infra tempus triennii post capituli celebrationem ex una visitatione in aliam non possit fieri aliqua fratrum mutatio ad petitionem et voluntatem aliquius, qui postulat mutari; sed tantum fieri possit pro casu aliquo necessario provisionis fiendae vel in capite vel in membris alterius domus, sic iudicante priore provinciali, [f. 3^r] vel in casu infirmitatis, in quo casu sit hospes in domo ad quam mittitur et nullo pacto conventionalis. Sub quibus condicionibus facta est in nomine Domini nostri Iesu Christi et beatissimae Virginis Mariae et sanctissimi patris nostri Augustini praefata unio, et acceptata ac confirmata a reverendissimo Priore generali, non solum auctoritate sui officii, sed commissionis sanctissimae Sedis apostolicae, quam in totum Ordinem habet. Qui sub poena rebellionis mandavit, ne adversus hanc unionem, sub his condicionibus conclusam, quisquam aliquid tentare audeat neque his condicionibus contrarium aliquid facere.

III. Quia nomen observantiae, quo provincia nostra insignita est, aliud non sonat quam perfectum quoddam vitae genus iuxta sanctissimi patris nostri Regulam —sane apostolicam— et Constitutiones ac decreta maiorum, propterea statuimus, quantum ad Regulam attinet, ut adversus tria vota obedientiae, paupertatis et castitatis nullum etsi exiguum peccatum in capitibus et membris nostrae provinciae toleretur. Quin potius reverendissimo Patri nostro generali supplicamus, ut nullam petitionem in nostra provincia quae quoque pacto esset contra trium votorum [observantiam] aliquid concedere velit neque alicui ex nostris fratribus aliquid permettere, quod nostrae professionis Regulae [vel] observantiae trium votorum repugnare videatur.

Quoad Constitutiones attinet, volumus ut omnia quae in Constitutionibus Ordinis antiquis Ratisponensibus et Additionibus Thomae de Argentina¹⁷ tam ad priores provinciales, quam ad priores locales et subditos pertinentia, omnino serventur: in quibus agitur de divino cultu, caeremoniarum uniformitate, educatione et disciplina novitiorum, cura infirmorum, auctoritate prioris provincialis et priorum localium, de silentio et clausura ceterisque eiusmodi: contra quas omnes qui inoleverunt in nostra provincia abusus deleantur atque ad perfectam et uniformem earum observationem omnes inducantur. Haec tantum excipimus: ut nulla punitio detur in nostra provincia privationis bonorum, seu vestimentorum, seu annualis provisionis; sed in aliam aliquam poenam commutentur eiusmodi punitiones, cum bonorum privatio supponat genus quoddam proprietatis; et omnia alia similiter in quibus proprietas aliqua contineri videatur, tam rei stabilis quam mobilis ad nos non pertinere declaramus. Et definitiones quoque capitulorum generalium totius Ordinis

catorce «pequeños», que no tenían voto, tomaban parte en los capítulos con un solo vocal los otros dieciocho. O sea, cuarenta representantes de veintinueve comunidades, con grande mayoría de las del centro y norte de la Península.

17. I. Arámburu Cendoya, *Las primitivas Constituciones de los Agustinos* (Ratisbonenses del año 1290), *Archivo Agustiniano* 59 (1965) 275-298, donde informa también de las «Addiciones» de Tomás de Estrasburgo.

omnes servari mandamus, praeter eas quae ad consuetudinem claustralium factae videntur, potiusquam ad nostrum vivendi regularem modum. Excipimus quoque ea quae, sic exigentibus his temporibus, per praesens capitulum vel aliquod futurorum aliter ordinantur quam in Constitutionibus ordinata sint, modo eiusmodi nostrae ordinationes per reverendissimum priorem generalem fuerint confirmatae. Alioquin nihil valeant nulliusque sint momenti et roboris.

IV. Ut vero in caeremoniis exterioribus ea sit uniformitas quae testis sit unius animi nos esse interius, volumus ut tam in choro quam in Missarum sacrificiis et cantu omnes reducantur ad normam nostri Ordinis, sitque ea cura prioris provincialis, ut nullam sustineat caeremoniam exteriorem et publicam, etsi probanda videatur et bona, nisi sit iuxta leges Constitutionum et Ordinarii¹⁸: qua via ambitiosorum, qui meliores ceteris apparere cupiunt, elatio reprimitur.

V. Quae, ut re ipsa et opere perficiantur, mandamus ut priores quotidie ad signum campanellae hora aliqua commoda omnes, etiam [f. 4'] novitios, in capitulo congreget, in quo capitulum unum Constitutionum et alterum Ordinarii legatur et declaretur, fiatque vel per priorem vel per alium aliquem ad hoc idoneum exhortatio ad eius quod lectum fuerit observationem. Et cum multa in dictis Constitutionibus sint quae in nulla parte Ordinis servantur, ut illud *de minutione, rasura, esu carnium* et cetera, quae suis fuere temporibus opportuna, ad eorum observationem neminem cogere intendimus¹⁹. Multa etiam quae nostrae non congruunt provinciae, ut sunt ad Parisiense gymnasium pertinentia et similia, ea quoque ad nos non spectare declaramus. De his vero quae ad nos pertineant dubium forte esset, statuimus ut declaratio ad reverendissimum patrem generalem remittatur. Cuius decreto omnino stetur.

VI. Cum Ordinis decus et ornamentum in tribus praecipue personarum generibus consistat, praedicatorum, confessorum et simplicium sacerdotum, mandamus ut ad duos primos gradus nemo assumatur, nisi per definitores capituli provincialis. Neque prior provincialis per se solus licentiam seu praedicandi seu confessiones audiendi conferre valeat. Et personae quae ad haec exercenda sancta officia promoventur sint vitae honestae et inculpatae et doctrinae sufficientis, ne ludibrio simus populo, qui a nobis pasci verbo vitae et veritatis spectat, eorumque nomina et promotionis tempus, quo videlicet promoti fuerint, in libro provinciae, de quo dicetur inferius, notentur.

De sacris vero ordinibus omnibus et sacerdotio decernimus, ut nemo

18. Acerca del *Ordinarium* o ceremonial, obra —como las primeras Constituciones— de los beatos Clemente de Óximo y Agustín de Tarano, cf. E. Esteban en AA 15 (1933) 181-191.

19. En el capítulo 26 de las CR estaba prescrita la operación higiénica llamada «minutio» o extracción de sangre, que debía hacerse —como en las otras Órdenes— cuatro veces al año. Resultaba también anticuado el capítulo 27, «de rasura» o corte del pelo y barba, en cuanto a las veces y modo en que debía cumplirse. Tampoco se observaba ya un punto del capítulo 22 de dichas leyes, en el que se prohibía comer carne fuera del convento, a no ser en caso de enfermedad.

sacros ordines suscipere valeat nisi habito prius testimonio vitae et doctrinae a patribus capitulois sui conventus in scriptis. Et qui sacerdos ordinatur sit aetatis annorum viginti et quinque²⁰ et licentia a priore provinciali [habita]. Et si qui contra hanc formam deinceps fuerint ordinati, ex nunc ordinis quem acceperint exsecutione privati intelligantur et poenam sustineant gravioris culpae per duos menses, si sine licentia fecerint; si cum licentia, quicumque eam dederit officio et omni voce sit privatur usque ad dispensationem reverendissimi prioris generalis. Alias quoque poenas subeat ad libitum eiusdem patris generalis.

VII. Circa receptionem et educationem novitiorum, ex quo totius Ordinis salus et pernicies oritur, praeter ea quae in Constitutionibus mandata sunt quae observentur inviolabiliter²¹, haec nunc tamquam necessaria definimus et decernimus: Ut novitii non recipiantur nisi in his domibus: in domo Salmanticensi, in domo Vallisoleti, in domo Domnarum, in domo sanctae Catharinae de Badaya, in domo Pampilonensi, in domo Toletana, in domo Hispalensi, in domo Cordubensi, [in domo] Burgensi, in domo del Castillo [de garcimúñoz]²². Neque priores aliarum domorum sub poena expulsionis a provincia novitios recipere audeant, neque priores provinciales sub eadem poena eam concedant licentiam. Ut a magistro novitiorum doceantur iuxta ordinem traditum in Constitutionibus. Ut sub eiusdem magistri disciplina tamquam novitii maneant usque ad sacerdotium, etiam facta professione. Ut nullam etiam usque ad sacerdotium vocem habeant in electionibus aut aliis quae tractantur. [F. 4°] Ut nullo pacto cum sacerdotibus vel loquantur vel consuetudinem habeant aliquam, nisi in duobus casibus: Primus est, si committenda sit alicui cura aliqua specialis, puta infirmorum, refectorii, serviendi alicui patri seni et similium, in quibus casibus necesse sit loqui et versari cum sacerdotibus: quas tamen curas tradi nolumus nisi post professionem. Alter est, si quis aptus sit ad studium artium: quo casu liceat sibi —habita semper magistri sui licentia— ad lectiones audiendas ire et cum aliis studentibus suis similibus disputatione et de lectione loqui.

Ut ante receptionem diligens fiat investigatio de progenitoribus. In quo statuimus sub poena carceris per duos menses et perpetuae expulsionis a provincia, ut de his qui ad hanc usque diem professi sunt, nemo facere verbum audeat neque improperare eorum alicui, si ex novis aut veteribus christianis

20. Regla general con muchas excepciones, en virtud del privilegio que Inocencio VIII había concedido en el año 1486 al superior de la Orden: L. Empoli, *Bullarium OESA*, Roma 1628, 194. El mismo Seripando hizo uso de aquel privilegio, como se verá más adelante, en su circular fechada en Burgos el 19 de noviembre de 1541; otro ejemplo, de 1545, en *Archivo Agustino* 62 (1978) 61.

21. CR cap. 15, «De modo receptionis novitiorum»; cap. 16, «De tempore et qualitate eorum qui ad Ordinem recipiuntur»; cap. 17, «Qualis debeat esse magister novitiorum et de quibus ipsi novitii instruantur».

22. Diez noviciados en casi todas las regiones de la extensa provincia, que explican su vitalidad en los cien años siguientes.

sit²³. Quod si aliquis contra fecerit, e provincia post duorum mensium carcerem expellatur, numquam ulterius recipiendus. De his vero qui deinceps recipientur ad Ordinem, volumus ut nemo possit recipi nisi ortus ex patre, avo et abavo christianis. Cuius etiam tam qui enumerati sunt progenitores, quam fratres et consobrini, nullo pacto per sanctum Inquisitionis Officium puniti fuerint. Si quis contra hanc formam prior aliquem receperit, careat voce utraque in perpetuum et receptus ab Ordine, etiam si professus sit et sacerdos, habitu exutus expellatur. Ex nunc enim declaramus talis receptionem et professionem nullam esse. Et ut hoc inviolabiliter observetur, volumus ut si quis suspectus habeatur de hoc casu accusatus per unum vel per duos, donec rei veritas manifestetur nullam habeat in Ordine vocem et dignitatem. Quae inquisitio veritatis ad eos pertineat, quibus patres definitores capituli provincialis iniunxerint. Si qui vero accusantes reperiantur ex odio et non ex veritate, gravissime puniantur.

VIII. Facit quam maxime ad Ordinis dignitatem, post vitae sanctimoniam et regularem observantiam, sanctarum Litterarum eruditio, qua pascere possumus verbo et doctrinae populum Christi, cuius nos eleemosynis sustentamur. Propterea, ut nostra provincia quoad hanc quoque partem non infima et postrema sit, quoad studium haec ordinanda et observanda praecipimus: Primum, ut in domibus infra scriptis, scilicet Toletana, Burgensi, de Badaya, Hispalensi, de Guecija et de Arenas grammaticae magistri habeantur, vel fratres vel laici, quo mittantur professi iuniores ad studendum grammaticam. Quae cura eligendorum, scilicet qui idonei sint, prioris provincialis sit. Alterum, ut grammatica taliter eruditi, ut ad studium artium promovendi sint, Salmanticæ collocentur, non per alium quam per definitores capituli provincialis vel per reverendissimum priorem generalem; ubi lector aliquis sit —unus aut plures— qui dialecticam, philosophiam et metaphysicam in domo legant, iuxta studentium indigentiam. Neque lectores inde amoveantur aut studentes, nisi post completum cursum. Tertium, ut eruditi in artibus ad theologiae studium etiam per definitores vel priorem generalem promoveantur. Qui extra domum, ad publicas scholas exire ad audiendum possint: omnes simul eunt et redeunt [f. 57] cum ea quae religiosos decet honestate. Quod si qui inhoneste eant et hac abutantur licentia, studio priventur. Maxime autem qui ad theologiae studium promovendi sunt honestate et vitae probitate insigniti sint, et in quibus nullum sit notabile vitium; et humiles sint, non elati ac de quibus sperari possit *fructus uberrimus in tempore suo* [Ps 1,3], qui in faciendo consistit et docendo. Quartum, ut gradus qui in signum doctrinae tribuuntur non ambitione quaerantur, ordinamus ut nullus sit in nostra provincia gradus nisi

23. El problema de «los cristianos nuevos» dio motivo a varias disposiciones de los capítulos y superiores de casi todas las Órdenes. La que proponen a continuación nuestros capitulares de Dueñas es una de las más moderadas. Algunas anteriores de los dominicos, en Beltrán de Heredia, *Historia* cit. 50. Véase también L. Koch, *Jesuiten-Lexikon*, Louvain-Heverlee 1962, 939.

lectoriae²⁴: de quo supplicamus reverendissimo Patri generali, ut concedat promovendi ad hunc gradum potestatem priori provinciali et definitoribus capituli nostri provincialis. Bachalarii autem nulli sint in nostra provincia neque magistri, nisi vel facti a reverendissimo priore generali seu de eius licentia promoti. Qui, sic licentiati, gradum accipere teneantur in universitate Salmanticensi vel Complutensi et non alibi. Contra hanc formam promoti, sub poena excommunicationis neque titulo neque aliquo alio gaudeant privilegio.

IX. Exemptiones a divinis et aliis Religionis oneribus neque negandae penitus sunt studentibus neque inordinate concedenda. Propterea, ne tumultus aut murmur oriatur, declaramus ut magistri, bachalarii, lectores et omnes studentes diebus festis omnibus Horis adesse debeant diurnis, praeterquam Nonae et Completorio; in diebus vero communionis²⁵ etiam Matutinis; in diebus ferialibus magistri, bachalarii et lectores semper Missae conventionali maiori intersint, nisi celebraverint; studentes theologiae Missae et Vesperis; studentes artium omnibus Horis, praeterquam Nonae et Completorio. Horis vero audiendarum lectionum, nolumus ut prior aliquis, sub poena privationis officii, occupare aut impedire studentem aliquem audeat, neque in choro neque alteri quantumvis arduo negotio. Praedicatores autem, tempore quo actu praedicant, exemptionibus gaudeant lectorum. Nemo autem a communi mensa umquam exemptus sit, neque prior neque quovis officio aut dignitate pollens, nisi in casu manifestae aegritudinis.

X. Volumus etiam ut primus bachalarius seu lector, si magister aliquis non sit, regens Salmanticensis studii sit, more gymnasiorum Italiae. Ad cuius officium pertinebit unam in theologia lectionem in domo [quotidie] legere vel in Sacra Scriptura, et praesidere disputationibus. Quas quotidie in domo fieri mandamus, praeterquam die Iovis, nisi iustum adsit impedimentum. Disputetur autem in theologia quotidie, praeterquam bis in hebdomada, scilicet feria tertia et sabbato, quibus disputetur vel in metaphysica vel in naturali philosophia²⁶.

XI. Capitulum nostrum provinciale singulis trienniis celebretur iuxta formam in Constitutionibus descriptam. Circa quod haec definienda et ordi-